Fenomén sériového vraha
na příkladu příběhu Jeffreyho Dahmera

BcA. Tomáš Mokroluský

Diplomová práce
2023

Tomáš Mokroluský

Tomáš Mokroluský

Tomáš Mokroluský

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem Fenoménem sériového vraha na příkladu příběhu

Jeffreyho Dahmera. Ústředním seriálem pro rozbor je Monstrum: Příběh Jeffreho Dahmera.

Hlavní cíl je popsat, proč diváka fascinuje sériový vrah na obrazovkách a jak s ním tvůrci

pracují. Práce je postavena na rozborů seriálu, filmu a dokumentu a sběru dat z internetových

a mediálních zdrojů.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with The phenomenon of a serial killer using the example of Jeffrey

Dahmer's story. The central series for analysis is "Monster: The Jeffrey Dahmer Story." The

main goal is to describe why viewers are fascinated by serial killers on screens and how

creators work with them. The thesis is based on the analysis of the series, film, and

documentary, as well as the collection of data from internet and media sources.
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ÚVOD

Má diplomová práce s názvem Fenomén sériového vraha na příkladu příběhu Jeffreyho

Dahmera se bude zabývat způsoby, jakými je v audiovizuálním díle prezentovaná postava

vraha. Konkrétně na seriálu, který vznikl pro streamovací platformu Netflix – Monstrum:

Příběh Jeffreyho Dahmera od tvůrce Ryana Murpyho1 a Iana Brennana. Seriál o skutečném

příběhu Jeffreyho Dahmera se stal okamžitou televizní a internetovou senzací. Zaměřil se na

život a činy jednoho z nejznámějších sériových vrahů v americké historii. Dahmer se

proslavil tím, že zabil a mrzačil těla svých obětí, což vyvolalo velké rozhořčení a hrůzu mezi

veřejností. Seriál zobrazuje jeho život od dětství až po jeho uvěznění a reflektuje, jak se

v průběhu let vyvíjelo jeho chování a myšlení. Monstrum: Příběh Jeffreyho Dahmera je

příklad seriálu, který ukázal, jak sympaticky nebezpečně může působit vrah na televizních

obrazovkách.

Monstrum: Příběh Jeffreyho Dahmera jsem se rozhodl pro svojí magisterskou práci

vybrat, protože mě fascinuje, jak se publiku může vrah během několika málo epizod dostat

pod kůži. Seriál o Jeffreym Dahmerovi mě zaujal hlavně tím, že se zabývá skutečným

případem sériového vraha, což mi dává možnost zkoumat motivace postavy s reálným

předobrazem. Kromě toho mě zajímá způsob, jakým seriál přibližuje život sériového vraha

a snaží se pochopit, co ho přivedlo k jeho strašným činům. Dále mě zajímá, jaké rozvířil

mediální a veřejné reakce a jaký vliv měl na společnost a na rodiny Dahmerových obětí.

Věřím, že tato témata jsou důležitá a mohou pomoci pochopit, jak společnost reaguje.

Televizní postava vraha totiž může mít velký vliv na naše myšlení a pocity. Když sledujeme

televizní seriál nebo film, vytváříme si představy o tom, jaký je vrah a proč se rozhodl

vraždit. Tyto představy mohou ovlivnit naše názory na vraždy a na to, jak bychom se

zachovali v podobné situaci. Kritické reakce seriál vyvolal u rodin obětí, které Dahmer

zavraždil. Někteří z nich se se obrátily na tvůrce se znechucením, jakým způsobem byly

zobrazeny jejich příběhy a jak byla památka jejich zesnulých členů zneuctěna. Mnoho z nich

tvrdilo, že nikdo z tvůrců s nimi nekonzultoval jejich příběhy a nebral v úvahu jejich pocity

a potřeby. Tvůrci seriálu byli kritizováni za to, že se neobtěžovali zajistit, aby byly části

příběhu s rodinami obětí konzultovány a aby byly jejich pocity a potřeby brány v úvahu při

vytváření seriálu. Mnozí kritici tvrdili, že seriál se zaměřoval spíše na senzaci než na

1 Ryan Murphy je americký režisér, který je známý pro své provokativní a inovativní televizní seriály, které se
často zabývají tématy jako homosexuální identity a vraždy. Jeho seriály jsou často oceňovány pro svůj odvážný
přístup k těmto tématům a za to, že se odvážou zobrazovat postavy homosexuálů a LGBT komunity bez
předsudků.
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zobrazení pravdivého a citlivého příběhu o obětech a jejich rodinách. Rodiny obětí vyjádřily

své rozhořčení nad tím, jak byly příběhy týkající se jejich zesnulých příbuzných zobrazeny.

Věří, že se tvůrci seriálu neobtěžovali zajistit, aby byly jejich potřeby a pocity brány v úvahu.

Navzdory tomu se seriál stal jednou z událostí sezóny. Díky fascinujícímu zobrazení

skutečného příběhu a vysoce kvalitní produkci přitáhl pozornost médií.

1.1 Obrácený vzorec? Proč ne.

Mnoho tvůrců seriálů o vraždách se snaží zaujmout diváky a překvapit je příběhem,

který je odlišný od očekávání. V tomto smyslu může být zajímavé, když by tvůrci seriálu

otočili vzorec příběhu a vrah je nyní zabit svou obětí. Například ve filmu Tenkrát

v Hollywoodu (2019, Once Upon a Time in Hollywood) od Quentina Tarantina se vrahové

nakonec nedostanou k tomu, aby mohli zabít herečku Sharon Tate a její přátele, kteří jí dělali

daný večer společnost, ale místo toho jejich vrahy zabije fiktivní osoba kaskadéra Cliffa.

Můžeme si říci, že příběh skončil dobře.

Tento způsob vyprávění příběhu může být pro diváky velmi překvapivý a zajímavý,

protože se odchyluje od toho, co by se dalo očekávat. Navíc to může být zajímavé také

z hlediska toho, jak se mění osud postav v příběhu. Kdyby se totiž vrah nedostal ke své oběti,

mohl by se celý osud postav v příběhu změnit, což by divákům poskytlo jiný pohled na dění.

Je ale třeba mít na paměti, že tvůrci seriálů o vraždách často chtějí, aby příběh byl co

nejvěrohodnější a aby odpovídal skutečnosti. V takovém případě může být těžké otočit

vzorec příběhu a vyprávět příběh, který je odlišný od toho, co se děje ve skutečnosti.

1.2 Práce s tématem

V úvodu mé magisterské práce se okrajově budu věnovat všeobecnému přehledu

k tématu zobrazování vrahů v televizních seriálech a filmech. V tomto směru se zaměřím

hlavně na 21. století. Cílem tohoto přehledu bude poskytnout čtenářům kontext a umožnit

jim lépe pochopit, co je tématem mé práce. V této části se zaměřím na reflexi historie

zobrazování vrahů v televizních seriálech a filmech s cílem najít první seriál/film, který

vyvolal kontroverzi kvůli zobrazení vraha. V této části se rovněž dotknu toho, jak k nám

sériový vrah vstupuje přes obrazovky až do současnosti.

V analytické části se budu zabývat konkrétním seriálem, a to Monstrum: Příběh

Jeffreyho Dahmera, který jsem si pro studii zvolil. Cílem bude poskytnout komplexní pohled

na osobu Jeffreyho Dahmera v audiovizuální podobě. V analýze postavy a prezentace

Jeffreyho Dahmera budu kromě zmíněného desetidílného seriálu využívat vedle ještě další
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dvě různá díla, a to film My Friend Dahmer (2017, Marc Meyers) a dokument Rozhovory se

zabijákem: Jeffrey Dahmer (2022, Joe Berlinger). Tyto tři díla budou pro mou analýzu

postavy a prezentace Jeffreyho Dahmera velmi užitečná, protože poskytují různé pohledy na

jeho život a chování a umožňují mi získat co nejkomplexnější přehled o této postavě.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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2 FENOMÉN SERIÁLOVÉHO VRAHA NA TELEVIZNÍCH

OBRAZOVKÁCH

Filmy i seriály jsou často kritizovány za to, že tíhnou k oslavování vrahů místo k jejich

odsuzování. Tento trend je zřejmý napříč žánry – od krimi po horory, kde se vrazi stávají

hrdiny nebo antihrdiny, kteří jsou sympatičtí divákům. Někteří lidé tvrdí, že takové pojetí

vrahů ve filmech může mít negativní vliv na mladé diváky, kteří mohou vnímat takové

postavy jako vzory k následování. Navíc může takové pojetí vrahů vést k snížení citlivosti

diváků k násilí a kriminalitě, když se jim předkládá jako něco "cool" nebo romantického.


[…]


rozebrán, byl případ Jeffreyho Dahmera, který je také tématem seriálu Monstrum: Příběh

Jeffreyho Dahmera. Práce se soustředila na analýzu tohoto seriálu jako konkrétního příkladu

toho, jak jsou skutečné případy vrahů zpracovávány a prezentovány na televizních

obrazovkách. Bylo zkoumáno, jakým způsobem jsou v seriálu zobrazovány motivy a činy

Jeffreyho Dahmera.

Vyobrazení Jeffreyho Dahmera ve třech zkoumaných audiovizuálních dílech, tedy

v seriálu (Monstrum: Příběh Jeffreyho Dahmera), filmu (Můj přítel Dahmer) a dokumentu

(Rozhovory se zabijákem: Jeffrey Dahmer) tvoří plastický profil tohoto vraha. Seriál a film

o Dahmerovi přistupují k jeho příběhu velmi podobným způsobem, kdy se snaží vykreslit

jeho život, motivace a činy. Obě díla se zabývají skutečnými událostmi, které se staly během

Dahmerovy kariéry vraha, nebo jaké okolnosti k tomu předcházeli. Seriál a film se snaží

představit Dahmera jako člověka s komplexní osobností, který měl vážné problémy se

sociálním začleněním a trpěl pravděpodobně duševními poruchami. Obě díla také ukazují,

jak se jeho činy stávaly stále brutálnějšími. Dokument se na druhou stranu snaží poskytnout

co nejvíce objektivní pohled na události a nabízí rozhovory s hlavní advokátkou Dahmera,

novináři a soudci, kteří u toho případu stáli od začátku. Tento pohled na Dahmera je tedy

více analytický a osobnější, protože divák slyší veškeré výpovědí přímo od Dahmera,

zatímco seriál a film jsou spíše zaměřeny na emocionální zážitek diváka.

I přes všechny kritické ohlasy Dahmer může přinést mnohem více než uspokojivý

divácký zážitek, a to zvýšený obecný zájem o duševní zdraví. Seriál ukazuje, jak mohou být

duševní poruchy podceňovány nebo ignorovány, a jak to může vést k tragickým následkům.
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To může inspirovat diváky k dalšímu zkoumání tématu duševního zdraví a k hledání pomoci

pro sebe nebo své blízké, pokud se setkají s podobnými problémy.

Existují dvě roviny, jak k zobrazením sériového vraha na televizních obrazovkách

přistupovat. První rovinou je pohled diváka, který se na seriál dívá jako na audiovizuální

dílo a chce se dozvědět více o případu. Tato rovina diváků se snaží pochopit motivy a důvody

vraha a zajímají se o detaily případu. Druhou rovinou je pohled diváka, který je znechucen

celkovým zobrazením vraha a jeho vražd. Ti se snaží vidět skutečnost vraždy jako něco

špatného, a ne jako podívanou nebo jako něco, co je třeba pochopit. Tyto diváci se mohou

cítit znechuceni, že seriál zlehčuje zločin a že se dostatečně nevěnuje utrpení obětí a jejich

rodin. Tato kritika se také zpravidla týká toho, že seriály často vykreslují vraha jako postavu,

která je inteligentní, charismatická a přitahující, což může diváky vést k tomu, že s ním

sympatizují nebo ho dokonce obdivují. Někteří lidé také argumentují, že seriály, které se

zabývají vraždami, mohou ovlivnit veřejné mínění k negativnímu pohledu na práci

policejních institucí nebo mohou vést k tomu, že se vraždy stávají normou. Co může být

nebezpečné, je tzv. romantizace vraha. Ta může odpoutat pozornost od skutečných obětí

a jejich tragédií a také může oslabit důležitost potrestání viníka. Tak jako oběti byly

fascinováni těmito jednotlivci, tak i divák může být díky tomu ztvárnění či obsazení lapen

do jejich činů a snadno mu podlehnout.

Oba tyto pohledy mají své klady i zápory a záleží na každém jednotlivci, jaký pohled

zvolí. Je důležité, aby diváci byli kritičtí při sledování takových seriálů a zvažovali, jaký

dopad může takové zobrazení mít na jejich názory a je potřeba si uvědomit že tyto pořady

nemají za cíl propagovat oslavování vrahů, ale že plně ukazují důsledky zločinu. Vždy je

potřeba, aby byl zachován respekt k obětem, a aby se nedovolilo, aby ti, kdo způsobili

takovou bolest, byli zobrazování jako hrdinové nebo celebrity.

Faktem je, že sériové vraždy jsou strašlivým zločinem a neměli bychom je nikdy

oslavovat nebo jakkoli podporovat. Je důležité, abychom si uvědomili, že televizní seriály

jsou pouze způsobem zobrazování skutečných událostí a neměli bychom je brát jako něco,

co bychom měli bezmezně obdivovat. Lze říci, že televizní postava vraha může mít vliv na

naše myšlení a pocity, ale je důležité si uvědomit, že se jedná pouze o fikci. Celkově práce

poskytla analýzu fenoménu seriálového vraha na televizních obrazovkách s důrazem na

konkrétní případ.

V závěru je potřeba napsat, že seriály, hrané filmy a dokumentární filmy/seriály je

potřeba brát jako médium, které často zprostředkovává pro někoho bolestivé události. Tyto
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formy „zábavy“ se často zabývají těžkými tématy, jako jsou v případě této práce sérioví

vrazi, ale mohou to být i teroristické útoky a přírodní katastrofy. Tyto události mohou být

pro někoho bolestivé nebo traumatizující, ale stejně tak jsou důležité pro pochopení historie

a pro učení se z minulosti. Například filmy o 11. září 2001 nebo o tsunami z roku 2004

pomáhají divákům lépe pochopit tyto tragické události a jejich důsledky. Tyto pořady také

ukazují, jak se lidé v těchto situacích zachovali a jak se s těžkými situacemi vyrovnávali.
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