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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tomáš Mokroluský se ve své diplomové práci zaměřuje na způsoby prezentace postavy

sériového vraha v audiovizuální tvorbě, a to konkrétně reálné osoby nechvalně proslulého

kriminálníka Jeffreyho Dahmera v rámci případové studie o seriálu Monstrum: Příběh

Jeffreyho Dahmera z dílny Netflixu, který se v roce 2022 stal diváckým hitem sezóny.

Diplomant se zaměřuje na způsoby prezentace Dahmerova charakteru v narativu seriálu

s ohledem na diváckou fascinaci a celkového ohlasu, který seriál vzbudil, včetně kontroverzí.

Teoretická část je uvozena shrnující obecnou kapitolou o postavách sériových vrahů v historii

kinematografie, která však spíše charakteru výčtu nejikoničtějších děl, nicméně v rámci

zadaného rozsahu práce autorovi ani neumožňuje komplexnější fokus. Širší reflexi dané

postavy diplomant nabízí v rámci seriálové produkce, kam jeho případová studie spadá, a

čímž výše zmiňovaný seriál Netflixu vsazuje do kontextu. Jakkoliv nejsou v práci konkrétněji

vytyčené metody práce, analytická část je zevrubná v rozboru charakteru a jeho vyobrazení

v rámci filmové řeči. K tomu navíc přidává další kapitoly věnující se vyobrazení Dahmera

v dalších audiovizuálních dílech, čímž seriál Monstrum: Příběh Jeffreyho Dahmera dále

kontextualizuje (a to nad míru stanoveného rozsahu práce), což je na jeho práci nejvíce cenné.

Je však na škodu, že konkrétněji nezužitkoval mediální výstupy o seriálu (recenze), které se

v rámci kontroverznosti přijetí přímo nabízejí.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace: B-velmi dobře

Ve Zlíně dne 4. 6.2023
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 podpis vedoucí práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně